
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

 CONSILIUL LOCAL 

          ____________________________________________________________________________ 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea de principiu a vânzării unor terenuri 

 

  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

 

 analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuṭ Andrei privind aprobarea de principiu a 

vânzării unor terenuri în str. Peco (fosta stradă Manolesti Deal), aferente unor construcṭii definitive, 

           văzând raportul Serviciului Patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Municipiului Botoșani ṣi rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului local al Municipiului Botoșani, 

 având în vedere solicitările de aprobare a cumpărării unor terenuri înaintate de domnii Netedu Ionuṭ 

ṣi Ṣtirbu Bogdan-Andrei, 

 în baza dispoziţiilor art. 129 alin. (2) lit. c) coroborate cu cele ale alin. (6) lit. b), ale art. 287 și ale 

art. 354 din Ordonanṭa de Urgenṭă a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, precum 

și cele ale art. 13 alin. (1) din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, 

în aplicarea prevederilor art. 363 alin. (2), ale art. 364 alin. (1) din Ordonanṭa de Urgenṭă a 

Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

în temeiul art. 139 alin. (2)  coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 240 alin. (2) din Ordonanṭa 

de Urgenṭă a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1  Se aprobă vânzarea de principiu a terenului în suprafață de 554,40 m.p. situat în Municipiul 

Botoșani, str. Peco nr. 28, ce face obiectul contractului de concesiune nr. 3750 din 27.08.2008.  

Art. 2  Se aprobă vânzarea de principiu a terenului în suprafaṭă de 496 m.p. situat în Municipiul 

Botoșani, str. Peco nr. 26, ce face obiectul contractului de concesiune nr. 3818 din 12.01.2009.  

Art. 3 Suprafeṭele exacte şi conformaţia fiecărui teren va fi determinată prin documentaţiile 

specifice, respectiv Extrase de carte funciară ṣi se va realiza câte un raport de evaluare de către un evaluator 

autorizat ANEVAR pentru stabilirea preṭului de vânzare, costurile tuturor acestor documentaṭii urmând a fi 

suportate de către cumpărători. 

Art. 4 (1) În vederea negocierii preţului de vânzare a terenului prevăzut la art. 1, respectiv a terenului 

prevăzut la art. 2, se aprobă constituirea unei comisii de negociere în următoarea  componenţă : 

Preşedinte: Cosmin Ionuṭ Andrei, Primar al municipiului Botoşani; 

Membrii: 1. Mirela Gheorghită- Director Economic 

      2. Agavriloae Alexandru – Arhitect Şef-membru  

        3. Gherase Iulius Sebastian– Serviciul Patrimoniu – membru 

                   4. Lionte Gabriela Paraschiva – Serviciul Patrimoniu – secretar comisie 

          (2) Rapoartele de evaluare şi rapoartele comisiei de negociere vor fi ulterior prezentate Consiliului 

Local în vederea însuşirii cu scopul aprobării vânzării şi perfectării contractului autentic notarial de vânzare. 

           Art. 5  Prezenta hotărâre va fi comunicată persoanelor interesate, Primarului Municipiului Botoşani, 

Serviciului Patrimoniu, Serviciul Contabilitate şi  Instituţiei Prefectului Judeţul – Botoşani. 

          

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                      CONTRASEMNEAZĂ,       

                 Consilier, Cătălin Boboc                                     Secretar general, Oana Gina Georgescu 

                                                                                        

 

    Botoşani,  30  septembrie  2021 

     Nr. 345 


